
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 752 / 2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  TECNICO  ECONOMICA  PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE 
FATTIBILITA'  TECNICO-ECONOMICA,  RELATIVA  ALL'INTERVENTO  DI 
"REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  PONTE  DI  VIA  FRANCESCHINI  SUL 
TORRENTE TRESINARO, A CONFINE TRA I COMUNI DI CASALGRANDE E 
REGGIO EMILIA E RELATIVA VIABILITA' DI ACCESSO". - DETERMINA A 
CONTRARRE – CIG Z422B59DF9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021; 

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui  
con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

- n. 12 del 18/03/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 – Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”;

- n. 76 del 28/11/2019 ad oggetto: “ Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio e 
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019”;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

-n. 16 del 14/02/2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance"; 

-  n.  17  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento";

-  n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
Secondo Provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 - Approvazione variazioni 
al  bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art.  175 c. 5bis del D. lgs. 267/2000 –  
primo provvedimento";

-  n.  92 del  30/07/2019 ad oggetto:  "Assestamento generale di  bilancio -  Variazione al  
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

-  n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 
provvedimento";

-  n.  137  del  21/11/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento";

-  n.  145  del  05/12/2019  ad  oggetto:  “  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.175 del  D.Lgs.267/2000-  sesto 
provvedimento”;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso:

-  che  i  contigui  territori  comunali  di  Casalgrande  e  Reggio  Emilia  sono  divisi,  nelle 
rispettive frazioni di S. Donnino di Liguria e Corticella, dal torrente Tresinaro;

-  che  detti  territori  e  frazioni  sono collegati  da  un ponte  che  a  sua volta  collega Via  
Franceschini  nel  territorio  di  Casalgrande e  Via Madonna di  Corticella  nel  territorio  di 
Reggio Emilia;

- che i tecnici dei servizi viabilità dei due Comuni, a seguito di verifiche e sopralluoghi,  
concordano  sulla  necessità  di  interventi  manutentivi  alle  strutture  portanti 
dell'infrastruttura, con particolare riferimento alle pile, spalle e impalcato;

Considerato che:

-  si  assiste  con  sempre  maggiore  frequenza  a  mutate  caratteristiche  degli  eventi 
atmosferici, che si presentano con intensità tale da creare situazioni di criticità idraulica dei 
corsi d'acqua e dei manufatti ad essi pertinenti;

- negli ultimi anni sono stati numerosi i casi di “piena” del torrente Tresinaro che hanno 
comportano  immediati  interventi  di  rimozione  di  piante  e  vegetazione  accumulatisi  in 
corrispondenza  delle  pile  con  conseguente  chiusura  del  ponte  e  della  viabilità  per 
garantire la sicurezza della circolazione e rischio di esondazione del torrente e possibile 
allagamento del vicino abitato di Corticella e più a nord di Rubiera;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  I  servizi  regionali  competenti  per  la sicurezza idraulica del  Torrente Tresinaro hanno 
riscontrato  la  criticità  dell'attuale  ponte  sia  in  termini  di  caratteristiche  costruttive  (tre 
campate con pile intermedie) che di portata idraulica;

- la manutenzione straordinaria dell'attuale ponte comporta, per lavori e predisposizioni 
cantieristiche,  alcune  centinaia  di  migliaia  di  euro  e  non  risolverebbe  le  sue  criticità 
tipologico costruttive;

- che in sede di incontro tra gli enti territoriali locali e regionali interessati si è convenuta  
l'opportunità  tecnica  ed  economica  di  prevedere  il  rifacimento  del  ponte  (ad  unica 
campata) in alternativa ad un intervento di manutenzione;

-  che  sussiste  la  possibilità  di  accedere  ai  finanziamenti  statali  in  materia  di  criticità 
idraulica;

- che l'Amministrazione Comunale di Casalgrande, al fine di procedere con urgenza alla 
ricostruzione del ponte di che trattasi,  intende procedere con la prima fase progettuale 
prevista  dal  codice  dei  contratti  relativa  alla  progettazione  della  fattibilità  tecnico 
economica, promuovendo nel contempo un accordo di programma col Comune di Reggio 
per la realizzazione condivisa dell'opera, definendo competenze amministrative, tecniche 
ed economiche;

Vista  la  documentazione  tecnico  esecutiva  relativa  all'affidamento  dell'intervento  in 
argomento  redatta  dal  Servizio  LL.PP.  Comunale  assunta  al  prot.  al  n.  24122  del 
23/12/2019 composta dai seguenti elaborati:

- Documento preliminare alla progettazione;

- Disciplinare tecnico-prestazionale;

-  documento  “Determinazione  dei  corrispettivi  dei  servizi  relativi  all’Architettura  e 
all’Ingegneria (D.M. 17/06/2016)”,

per una spesa preventivata di Euro 11.160,57 (undicimilacentosessanta/57), cui vanno 
aggiunti Euro 446,42 per contributi previdenziali al 4%, ed Euro 2.553,54 per IVA al 22% 
in misura di legge, per un importo complessivo di Euro 14.160,53.

Ritenuto:

- di procedere all'approvazione degli atti redatti dall'ufficio tecnico, agli atti al protocollo n. 
24122 del 23/12/2019;  

-  nonostante  l’importo  dei  servizi  in  appalto  inferiore  ad  €  40.000,00,  di  procedere 
comunque  all’espletamento  di  una  procedura  negoziata  richiedendo,  e  confrontando 
almeno  tre  offerte  da  parte  di  tre  operatori  economici  aventi  i  requisiti  necessari,  
procedendo all’affidamento in base al prezzo più basso;

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare la sicurezza stradale ed 
idraulica del territorio comunale;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di predisporre la progettazione della fattibilità 
tecnico-economica dell'intervento di demolizione e ricostruzione del Ponte sul torrente 
tresinaro in frazione di S. Donnino;

c)  il  contratto  si  perfezionerà  attraverso  la  stipula  di  contratto  a  seguito  di  procedura 
negoziata denominata RDO sul MEPA di Consip.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

-  il bando attivo sul MEPA di Consip “Servizi” in particolare relativamente alla categoria 
“Servizi  Professionali  di  Progettazione  e  Verifica  della  Progettazione  di  Opere  di  
Ingegneria Civile”,

- l’art. 1, comma 450, l. n. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e, sino 
agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le linee guida n. 3 e 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

-  l'art.  36,  comma , D. Lgs. n.  50/2016 che consente di  poter affidare la prestazione in 
argomento in modo diretto;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

Considerato  che  l’art.  36,  comma  9-bis,  D.  Lgs.  n.  50/2016  permette  alle  stazioni  
appaltanti  di  utilizzare  il  criterio  del  minor  prezzo  relativamente  all'aggiudicazione  dei 
contratti dello stesso art. 36;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Considerato che:

- i lavori verranno eseguiti nell’anno 2020;

- occorre quindi apportare una variazione al F.P.V. relativamente alle somme inerenti le 
obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31.12.2020 e quindi Euro 14.160,53;

- la competenza a disporre variazioni al F.P.V. spetta, come previsto dall'art. 22 dell'attuale 
regolamento di contabilità, al responsabile del settore finanziario.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1) Di approvare gli elaborati redatti dall'ufficio Lavori Pubblici di cui al prot. N. 24122 del 
23/12/2019 relativi all'INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA,  RELATIVA  ALL’INTERVENTO  DI  “REALIZZAZIONE  DEL 
NUOVO PONTE DI VIA FRANCESCHINI SUL TORRENTE TRESINARO, A CONFINE 
TRA I  COMUNI DI  CASALGRANDE E REGGIO EMILIA E RELATIVA VIABILITA’ DI 
ACCESSO” e comportanti una spesa complessiva di € 14.160,53.

2) Di assumere impegno di spesa di € 14.160,53 come da prospetto in calce.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019).

4) Di procedere all'espletamento di una procedura negoziata denominata RDO sul MEPA 
di Consip invitando almeno tre operatori economici specializzati nel settore.

5)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020,  demandando  al  settore  finanziario,  in  quanto  competente,  la  variazione 
all’F.P.V. conseguente all’esigibilità 2020.

6)  Di  dare  atto  che  il  contratto  si  perfezionerà  con  la  stipula  a  seguito  di  procedura 
negoziata denominata RDO sul MEPA di CONSIP.

7)  Di  dare  altresì  atto  che  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione  si  procederà  alla 
rideterminazione dell'impegno di spesa applicando il ribasso ottenuto in sede di gara.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/1 2019 2415 AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE 
FATTIBILITA' 
TECNICO-
ECONOMICA

€14.160,53

 

Lì, 30/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 752 del 30/12/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1289/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  TECNICO  ECONOMICA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE  FATTIBILITA'  TECNICO-
ECONOMICA, RELATIVA ALL'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE DEL NUOVO PONTE DI VIA 
FRANCESCHINI  SUL  TORRENTE  TRESINARO,  A  CONFINE  TRA  I  COMUNI  DI 
CASALGRANDE E REGGIO EMILIA E RELATIVA VIABILITA' DI ACCESSO". - DETERMINA A 
CONTRARRE – CIG Z422B59DF9 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 752 del 30/12/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICO ECONOMICA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE 
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA, RELATIVA ALL'INTERVENTO DI 
"REALIZZAZIONE DEL NUOVO PONTE DI VIA FRANCESCHINI SUL TORRENTE 
TRESINARO, A CONFINE TRA I COMUNI DI CASALGRANDE E REGGIO EMILIA E 
RELATIVA VIABILITA' DI ACCESSO". - DETERMINA A CONTRARRE – CIG 
Z422B59DF9. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2019 al 14/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


